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Anotace

Rigová, Z. Studium vlivu xenobiotik na životní prostředí pomocí vybraných

ekotoxikologických testů. Hradec Králové, 2017. Diplomová práce na Přírodovědecké

fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce Vladimír Dvořák. 66 s.

Tato diplomová práce se zabývá studiem vlivu nanočástic na životní prostředí. Cílem

práce je ověřit vliv vybraných testovaných látek na testovací organismy pomocí

ekotoxikologických testů. V teoretické části jsou popsány nejpoužívanější nanočástice

oxidu zinečnatého, oxidu titaničitého a stříbra, včetně dosavadních poznatků o nich.

V experimentální části jsou uvedeny pracovní postupy a získané výsledky jednotlivých

testů, včetně vyhodnocení. V kapitole diskuze je pak uvedeno závěrečné porovnání

získaných výsledků.
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This thesis studies the impact of nanoparticles on the environment. The aim is to verify
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1 Úvod

Za xenobiotika jsou považovány cizorodé látky, s kterými se organismy v průběhu

evoluce nedostaly do styku, avšak s výjimkou posledních desetiletí. Tyto látky vznikají

činností člověka, dostávají se do životního prostředí (dále jen ŽP) a kontaminují ho.

Primární zdroj xenobiotik je zejména chemický průmysl, sekundární zdroj představuje

oblast spotřeby produktů chemické výroby (Knejzlik, Kas et. Ruml, 2000) . Xenobiotika

lze kategorizovat do známých tříd látek, dle způsobu jejich rozšíření a použití, jak lze

vyčíst z tabulky č. 1.

Tab. 1 - Vybrané sekundární zdroje xenobiotik

sekundární zdroj xenobiotik příklad skupiny látek

potravinářství potravinářská aditiva - ochucovadla, barviva

lékařství
syntetické léky – chemoterapeutika, psychotropní

látky

zemědělství pesticidy, herbicidy

doprava NOX, Pb, CO2

energetický průmysl CO2, SO2, popílek

spotřební průmysl plasty, barviva, nátěrové hmoty

K významným xenobiotikům je nutné zařadit také nanočástice, ačkoliv se v životním

prostředí vyskytovaly odpradávna. Člověk byl a je vystavován kontaktu s nanočásticemi

v rámci přirozených procesů, jako jsou vulkanické erupce nebo hoření. V dnešní době

jsou běžnou součástí moderního světa. Nanočástice lze dělit na ty, které vznikají jako

vedlejší produkt jiného procesu, jako například hoření pohonných hmot ve spalovacích

motorech, spalování odpadu či topných materiálů atd. a na ty synteticky vyráběné,

připravované pro určitou aplikaci ve výrobě (Nohavica, 2012). Přehled vybraných

nanočástic je zaznamenán v tabulce č. 2.
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Tab. 2 – Cíleně připravované nanočástice pro aplikaci ve výrobě (Dohnalová et Dohnal,

2015)

typ nanočástice popis

uhlíková čerň
Čistá forma uhlíku. Velmi jemný černý prášek. Částice

menší než 100 nm.

kovy, oxidy kovů, keramika

Množství kompaktních forem NČ včetně nano oxidu
titaničitého a křemene. Často v agregované podobě.
Kompozity obsahují např. kovové jádro a povrch z

oxidu kovu či slitiny.

fullereny Sférické molekuly složené z atomů uhlíku.

uhlíkové nanotrubice
Allotropní forma uhlíku s cylindrickou strukturou.

Mohou být jednostěnné (single-walled) či vícestěnné
(multi-walled).

nanodrátky
Vodivé či polovodivé nanodrátky o velikosti desítek

nm, např. Co, Au, Cu, Si.

kvantové tečky
Malé (2-10 nm) útvary polovodičového materiálu s

elektronickými, optickými nebo katalytickými
vlastnostmi.

dendrimery
Polymery s rozvětvenou strukturou, často symetrické

okolo jádra. Možnost funkcionalizace periferních
funkčních skupin.

nanojíly Keramické nanočástice, např. bentonit, kaolinit aj.

Vzhledem k chemicko-fyzikálním vlastnostem nanočástic a stoupající kvantitě, která

proniká do životního prostředí, nastává významný problém. Nanočástice vykazují

kumulativní vlastnosti ve vodě, v půdě, v ovzduší, posléze v tělech mikroorganismů,

rostlin i živočichů. Stávají se tak součástí potravinového řetězce (Nohavica, 2011).

Proto je důležité pohyb a chování nanočástic v ŽP pravidelně monitorovat, případné

škody eliminovat a v první řadě jim předcházet. Významnou roli zde hraje obor

ekotoxikologie, který sleduje toxický účinek těchto látek. Cílem mojí práce je právě

popis potencionálně problematických nanočástic pronikajících do ŽP a provedení

souboru testů toxicity na vybraných testovacích organismech. Dále je zhodnocena

citlivost testů a reakce testovaných organismů na toxické působení látek.
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2 Metodika

Cílem diplomové práce bylo zjistit toxicitu vybraných xenobiotik, konkrétně nanočástic

oxidu zinečnatého a oxidu titaničitého, pomocí vybraných ekotoxikologických testů.

Teoretická část práce byla sepsána s pomocí dostupných odborných publikací

a internetových zdrojů, k vyhledávání článků byla využívána především databáze Google

Scholar a také Web of Science. Experimentální část práce byla realizována v laboratořích

Univerzity Hradec Králové. K testům byla využita laboratoř s veškerým potřebným

vybavením a přístroji. K testování bylo využito následujících testovacích organismů:

semena rostliny hořčice bílé (Sinapis alba), vodní rostlina okřehek (Lemna sp.),

jednobuněčné zelené řasy (Desmodesmus subspicatus) a také zástupce bakterií (Vibrio

fischeri). Po dobu provádění testů byly organismy uchovávány v adekvátních

podmínkách pro udržení jejich dobré životaschopnosti. Všechna testování probíhala

podle platných ČSN, EN, OECD a ISO norem. Byly aplikovány následující

ekotoxikologické testy:

 Test inhibice růstu kořene klíčící rostliny

 Test inhibice růstu vodní rostliny

 Test inhibice růstu jednobuněčné řasy

 Test inhibice bioluminiscence bakterie

Testy byly prováděny za přesně definovaných podmínek. Testované látky byly

uchovávány v uzavřených skleněných nádobách při pokojové teplotě.

Výsledky testů byly porovnávány vždy s kontrolním stanovením. Veškeré naměřené

hodnoty byly zpracovávány v počítačovém programu MS Excel. Na základě vzorce pro

výpočet inhibice byly stanoveny konečné hodnoty inhibice. Podle těchto podkladů byly

vygenerovány grafy závislosti inhibice na koncentraci toxikantu. Z grafu byla získána

kvadratická rovnice a po vyřešení výsledku byla získána hodnota IC50. V kapitole

diskuze byly porovnány konečné výsledky u všech testů mezi sebou pro zjištění míry

toxicity testovaných nanočástic. Výsledky byly také porovnány s dostupnými

informacemi z odborné literatury.
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3 Teoretická část:

3.1 Nanomateriály a nanotechnologie

Dle mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization for

Standardization, ISO) zní definice pro ,,nanomateriál“ následovně: ,,materiál s jakýmikoli

vnějšími rozměry o velikosti v řádu nanometrů nebo s vnitřní strukturou či povrchovou

strukturou v řádu nanometrů“, tedy 1-100 nm (ISO Standard 80004-4).

Dle nařízení komise EU 696/2011 zní definice následovně: „Nanomateriálem se rozumí

přírodní materiál, materiál vzniklý jako vedlejší produkt nebo materiál vyrobený

obsahující částice v nesloučeném stavu nebo jako agregát či aglomerát, ve kterém je

u 50 % nebo více částic ve velikostním rozdělení jeden nebo více vnějších rozměrů v

rozmezí velikosti 1 nm – 100 nm“.

Předpona ,,nano“ vyjadřuje mocninu 10 -9, tj. miliardtinu. Pro představu, existuje několik

analogií, které pomohou k reálné představě tohoto rozměru. Například, šířka jednoho

lidského vlasu je 50 000 nm. Nanometr ve srovnání s metrem je přibližně stejná

proporce jako golfový míček v porovnání se zeměkoulí. ATP syntáza v našich buňkách

měří 10 nm v průměru, šířka dvoušroubovice DNA jsou pouhé 2 nm (Trujillo, 2014).

Nanočástice se v životním prostředí vyskytovaly vždy, ať ze zdrojů přirozených nebo

jako důsledek lidské činnosti. Nanočástice ve vzduchu jsou označovány jako ultrajemné,

v půdě a ve vodě jsou to koloidy (Klaine et al., 2008).


[…]


36,63 mg/l) < Sinapis alba (IC50 407,08 mg/l) < Lemna sp. (IC50 505,1 mg/l). V případě

nanočástic TiO2 vypadá posloupnost následovně: Desmodesmus subspicatus (IC50 32,37

mg/l) < Vibrio fischeri (IC50 256,87 mg/l) < Lemna sp. (612,36 mg/l) < Sinapis alba

(IC50 838,02 mg/l).

Vzhledem k vyšším hodnotám IC50 lze tedy nanočástice TiO2 zhodnotit jako méně

toxické než nanočástice ZnO. Autoři Shah et Belozerova (2009) a Hu et al. (2010) také

potvrzují vyšší toxicitu nanočástic ZnO než TiO2.

Graf 9 – Porovnání výsledných hodnot IC50 mezi organismy a nanočásticemi

Řasu, jako nejcitlivější organismus při testování nanočástic ZnO i TiO2 ve své práci uvádí

také Nohavica (2012). Autor Adam et al. (2015), který se zabýval testováním nanočástic

ZnO a CuO na mnoha organismech, potvrzuje řasu jako nejvíce senzitivní organismus.
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7 Závěr

Tato diplomová práce byla zpracována v reakci na soudobý obrovský rozmach

nanotechnologií. Vzhledem k chemicko – fyzikálním vlastnostem mohou nanočástice

představovat potencionální nebezpečí pro lidské zdraví, tedy toxicitu, a také pro životní

prostředí, tedy ekotoxicitu. Je velmi důležité provádět kontrolu míry toxicity těchto látek

prostřednictvím organismů zahrnujících zástupce všech trofických úrovní.

V práci bylo využito několika ekotoxikologických testů k zjištění toxicity nanočástic ZnO

a TiO2 vůči vybraným testovacím organismům. Použité nanočástice měly formu jemného

prášku, k testování byl vždy použit roztok těchto látek o daných koncentracích. Byl

proveden test inhibice růstu kořene rostliny Sinapis alba, test inhibice růstu Lemna sp.,

test inhibice růstu jednobuněčné řasy Desmodesmus subspicatus a test inhibice

bioluminiscence bakterie Vibrio fischeri.

Provedené testy ukázaly, že dle získaných hodnot inhibiční koncentrace, při níž je

inhibováno alespoň 50 % organismů (IC50), byla jako nejcitlivější organismus shledána

jednobuněčná řasa Desmodesmus subspicatus, a to v případě testování nanočástic ZnO

i TiO3 (viz tabulka 13, graf 9). Tuto skutečnost potvrdilo několik autorů (Adam et al.,

2012; Hund-Rinke et Simon, 2006), kteří ve svých pracích dosáhli podobných výstupů.

Testy provedené na bakterii Vibrio fisheri poukázaly na hodnoty IC50, které jsou oproti

inhibičním koncentracím naměřeným na řase o něco vyšší (viz tabulka 13, graf 9). Z toho

vyplývá, že pro tento druh bakterie nejsou nanočástice ZnO a TiO2 v tak značné míře

toxické, jako je tomu u řasy.

Z výsledků testů toxicity nanočástic TiO2 byly vyhodnoceny vyšší inhibiční koncentrace

pro Sinapis alba (838,02 mg/l) a o něco nižší inhibiční koncentrace pro Lemna sp.

(612,36 mg/l). Z hodnot získaných při měření toxicity nanočástic ZnO byly

vyhodnoceny vyšší inhibiční koncentrace pro Lemna sp. (505,1 mg/l) a o něco nižší

inhibiční koncentrace pro Sinapis alba (407,08 mg/l).

Z těchto zjištěných hodnot lze konstatovat, že nanočástice ZnO působí více toxicky na

rostlinu Sinapis alba než na rostlinu Lemna sp. Naopak nanočástice TiO2 vykazují vyšší

toxicitu vůči Lemna sp. než vůči Sinapis alba.
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Problematika ekotoxikologie nanočástic kovů zůstává stále dostatečně nepopsaná. Tato

práce se snaží přispět k ucelení informací v uvedené tématice. Vlivem rozvoje civilizace

přirozeně stoupají požadavky v oblasti vývoje nových technologií. Nanotechnologie

zcela jistě usnadní progres v mnoha oborech. Důležité je však uvědomit si jaká jsou

doprovázející rizika, a to environmentální i zdravotní. Aby převažovaly pozitiva tohoto

oboru, musí být zajištěn detailní výzkum a zaveden odpovídající kontrolní dohled.
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Seznam použitých zkratek

ATP adenosintrifosfát

C60 fulereny

ČSN označení českých technických norem

DNA deoxyribonukleová kyselina

EN označení evropských norem

EU Evropská unie

HA hydroxyapatit

IC50 inhibiční koncentrace 50 %

ISO International Organization for Standardization

LC letální koncentrace

LCD liquid crystal display

LED light emitting diode

LOEC nejnižší pozorovatelná účinná koncentrace

MS Microsoft

MWCNT vícestěnné uhlíkové nanotrubice (multi-walled carbon nanotubes),

NOEC koncentrace bez pozorovatelných účinků

OECD Organisation for Economic Cooperation and Development

PVC polyvinylchlorid

ROS radical oxygen species

SPF sun protect factor

SWCNT jednostěnné uhlíkové nanotrubice (single-walled carbon nanotubes),

UV ultraviolet (ultrafialový)

ŽP životní prostředí
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9 Přílohy

Příloha 1- Ukázka fotografií z průběhu testování nanočástic

Fotografie 1 - Testování na rostlině Sinapis alba – vzešlá semena (Rigová, 2016)

Fotografie 2 - Testování na rostlině Sinapis alba – nasazená semena (Rigová, 2016)
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Fotografie 3 – Koncentrační řada roztoků nanočástic (Rigová, 2016)

Fotografie 4 - Testování na rostlině Lemna sp.(Rigová, 2016)