Univerzita Hradec Králové Přírodovědecká fakulta

KATEDRA BIOLOGIE

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Bc. Zuzana Rigová**
- Studijní obor:* Systematická biologie a ekologie
- Studijní program:* N 1501 Biologie
- Vedoucí práce:* Ing. Vladimír Dvořák, Ph.D.
- Oponent práce:* doc. RNDr. František Malíř, Ph.D.
- Název diplomové práce:* **Studium vlivu xenobiotik na životní prostředí pomocí vybraných ekotoxikologických testů**
- Volba tématu:*
1. **Aktuální**
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. **Originální - zdařilá**
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. ~~Vynikající, použity dosud neběžné prameny~~
2. **Velmi dobrá, použity novější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. ~~Slabá, zastaralé prameny~~
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, obrázky, přílohy):*
1. ~~Mimořádné, funkční~~
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. ~~Nedostačující~~
- Přínosy diplomové práce:*
1. ~~Originální inspirativní názory~~
2. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
3. ~~Ne zcela běžné názory~~
4. ~~Vlastní názor chybí~~

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. ~~Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce~~

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. ~~Velmi dobrá~~
3. ~~Přijatelná~~
4. ~~Nevyhovující~~

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) ~~velmi dobrá~~
c) ~~nevyhovující~~
2. Gramatika a) **výborná**
b) ~~velmi dobrá~~
c) ~~nevyhovující~~

Zásadní připomínky k magisterské práci:

1. **nemám**
2. ~~mám tyto:~~

Další hodnocení magisterské práce:

Dobře zvolené aktuální téma diplomové práce je zaměřené na ekotoxikologické testy látek ve formě nanočástic. Cílem práce bylo ověřit vliv testovaných látek na testovací organismy pomocí ekotoxikologických testů. Pro praktické provedení byly použity nanočástice oxidu zinečnatého a oxidu titaničitého, v teoretické části jsou popsány také dosavadní poznatky i o nanočásticích stříbra. V experimentální části jsou uvedeny pracovní postupy a získané výsledky jednotlivých testů, včetně vyhodnocení. V kapitole diskuze autorka porovnává získané výsledky a také se věnuje porovnání citlivosti použitých testů. V závěru shrnuje všechny získané poznatky.

Studentka Zuzana Rigová zpracovala kvalitní magisterskou práci, na které poctivě pracovala dva roky a o zvolené téma měla trvalý zájem. Konečný celkový rozsah diplomové práce je i s přílohami 66 stran, práce obsahuje množství fotodokumentace, přehledných tabulek, grafů i názorných obrázků. Práce je správně logicky a přehledně členěna do osmi základních kapitol, devátou kapitolu tvoří přílohy práce. Oceňuji práci s rozsáhlou literaturou, literární zdroje obsahují více než 60 odkazů, převážně zahraničních autorů.

Cíle magisterské práce stanovené v zadání práce byly splněny. Práce je zpracována na kvalitní úrovni a k práci nemám žádné zásadní výhrady nebo připomínky. Práce svou úrovní naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Je pečlivě zpracovaná, má přehledné uspořádání a kvalitní zajímavé výstupy.

Závěrem mohu konstatovat, že studentka Zuzana Rigová splnila zadané cíle práce a vytvořila hodnotnou diplomovou práci, kterou doporučuji k závěrečné obhajobě.

V Hradci Králové dne 11. 1. 2017

Ing. Vladimír Dvořák, Ph.D.
Vedoucí diplomové práce